
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή λειτουργίας του 1/θέσιου Νηπιαγωγεί-
ου Συκιάδας Χίου για το σχολικό έτος 2023-2024.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατιστι-
κών Επιχειρήσεων της Ελληνικής Στατιστικής Αρ-
χής για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 
2023.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατι-
στικών Γεωργίας, Κτηνοτροφίας, Αλιείας και Περι-
βάλλοντος της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής για 
τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2023.

4 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Συλλο-
γής Πρωτογενών Δεδομένων της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής για τους μήνες από Ιούλιο έως και 
Δεκέμβριο 2023.

5 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Τομε-
ακών Στατιστικών της Ελληνικής Στατιστικής Αρ-
χής για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 
2023.

6 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 307667/Π05/7/
00096/Γ/5/8/2021 (Β’3769) απόφασης του Περι-
φερειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθηκε η 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επέν-
δυσης της εταιρείας «ΒΕΡΝΤ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΕΙΦΟΡΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» με δ.τ. «VERD» για την ενίσχυση 
επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχο-
ρήγησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2874 (1)
   Αναστολή λειτουργίας του 1/θέσιου Νηπιαγωγεί-

ου Συκιάδας Χίου για το σχολικό έτος 2023-2024. 

 Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4521/2018 (Α’ 38).
2. Την παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4589/2019 (Α’ 13).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 204 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).
4. Το π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λειτουργία νηπια-

γωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109).
5. Την υπό στοιχεία 353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002 

υπουργική απόφαση (Β’ 1340) «Καθορισμός των ειδι-
κότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των Προϊστα-
μένων των Περιφερειακών Υπηρεσιών Α/θμιας και Β/
θμιας Εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών 
των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των 
διδασκόντων».

6. Το άρθρο 375 του ν. 4957/2022 με θέμα: «Nέοι ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 4232/01-11-2022 διαπιστωτική πράξη 
με θέμα: «Άσκηση καθηκόντων Περιφερειακής Διευθύ-
ντριας Εκπαίδευσης Βορείου Αιγαίου».

8. Την υπό στοιχεία Φ.6/15035/Δ1/09-02-2023 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα: «Εγγραφές μαθητών/τριών 
στα Νηπιαγωγεία για το σχολικό έτος 2023-24».

9. Την υπό στοιχεία Φ.6/48378/Δ1/28-04-2023 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα: «Ενέργειες Προγραμματισμού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4452

49141



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49142 Τεύχος B’ 4452/12.07.2023

του Εκπαιδευτικού Έργου των Δημοτικών Σχολείων για 
το σχολικό έτος 2023-2024-Προγραμματισμός λειτουρ-
γίας Ολοήμερου Προγράμματος και Αναβαθμισμένου 
Προγράμματος Ολοήμερου Δημοτικού Σχολείου-Λήξη 
διδασκαλίας μαθημάτων σχολικού έτους 2022-2023».

10. Την υπ’ αρ. 1542/22-06-2023 εισήγηση του Αναπλη-
ρωτή Διευθυντή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Χίου περί 
αναστολής λειτουργίας Νηπιαγωγείου, για το σχολικό 
έτος 2023- 2024».

11. Το μαθητικό δυναμικό των σχολικών μονάδων, τις 
τοπικές γεωγραφικές συνθήκες και τις ιδιαιτερότητες 
της περιοχής.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη επί του κρατικού προϋπολογισμού,  
αποφασίζουμε:

Την αναστολή λειτουργίας του 1/θέσιου Νηπιαγωγείου 
Συκιάδας της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Χίου, για το σχολικό έτος 2023-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 6 Ιουλίου 2023

Η Αναπληρώτρια 
Περιφερειακή Διευθύντρια 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΤΡΑΤΑΚΗ-ΣΥΒΡΗ

Ι

    Αριθμ. 4758/Α1-4222 (2)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατι-

στικών Επιχειρήσεων της Ελληνικής Στατιστικής 

Αρχής για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμ-

βριο 2023. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. - Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», (Α’ 38), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. του υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 (Β’ 2390) Κανο-
νισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής,

2. - Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. - Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 

των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 
και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176).

4. - Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανανέωση της 
θητείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

5. - Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν 
του κανονικού ωραρίου το προσωπικό της Δ/νσης Στα-
τιστικών Επιχειρήσεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., λόγω εκτάκτων και 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών και συγκεκριμένα:

- Συνεργασία με τη Διεύθυνση Πληροφορικής σε όλες 
τις φάσεις ανάπτυξης λογισμικού εφαρμογής για το Στα-
τιστικό Μητρώο Επιχειρήσεων, το Μητρώο των Ευρωπα-
ϊκών Ομίλων Επιχειρήσεων (EuroGroups Register - EGR), 
τις εργασίες Profiling, την έρευνα Ενδοομιλικών Συναλ-
λαγών και τη Δημογραφία Επιχειρήσεων. Συνολική επί-
βλεψη και έλεγχος των προγραμματιζόμενων εργασιών, 
προκειμένου να διασφαλιστεί η ποιότητα και η έγκαιρη 
ολοκλήρωση του έργου,

- οριοθέτηση, με χρήση της μεθόδου του εντατικού 
profiling, της περιμέτρου των μεγάλων ομίλων και τον 
εντοπισμό των νομικών μονάδων που τους απαρτίζουν, 
σε εθνικό επίπεδο, για το έτος αναφοράς 2022, οργά-
νωση και προετοιμασία συναντήσεων με εκπροσώπους 
μεγάλων ομίλων επιχειρήσεων,

- προπαρασκευαστικές εργασίες για την έρευνα ενδο-
ομιλικών συναλλαγών 2022 και επεξεργασία των

στοιχείων που συλλέγονται,
- κατάρτιση στοιχείων για το Μητρώο των Ευρωπαϊκών 

Ομίλων Επιχειρήσεων (EuroGroups Register - EGR),
- εργασίες οριοθέτησης ομίλων επιχειρήσεων σε ευ-

ρωπαϊκό επίπεδο (European Profiling), για ομίλους των 
οποίων το κέντρο αποφάσεων (Global Decision Center - 
GDC) βρίσκεται στην Ελλάδα,

- επικαιροποίηση της διαδικασίας και των ελέγχων που 
διενεργούνται στο Στατιστικό Μητρώο Επιχειρήσεων για 
την ενσωμάτωση της πληροφορίας Μονάδας Οικονομι-
κής Δραστηριότητας (ΜΟΔ),

- εντατικοποίηση των εργασιών του Large Case Unit, οι 
οποίες αφορούν στη διενέργεια συστηματικών ελέγχων 
και συγκρίσεων των πρωτογενών στοιχείων που χρησι-
μοποιεί, προπαρασκευαστικές εργασίες για την υποδοχή 
της αποστολής από τη Στατιστική Υπηρεσία της Δανίας 
για τη λειτουργία του Large Case Unit και επείγουσες 
εργασίες που θα προκύψουν από τα συμπεράσματα της 
συνεργασίας με τη Δανέζικη αποστολή,

- προσαρμογή των αρχείων διαβίβασης στοιχείων στη 
Eurostat με τη χρήση των νέων ροών διαβίβασης και του 
νέου DSD (data structure definition) στο πλαίσιο εφαρ-
μογής του νέου Κανονισμού European Business Statistics 
(EBS) και πραγματοποίηση δοκιμαστικών διαβιβάσεων,

- εργασίες εφαρμογής του νέου Κανονισμού European 
Business Statistics (EBS) από το έτος αναφοράς 01/01/2021 
για τις ετήσιες στατιστικές επιχειρήσεων στην Ελλάδα 
με ξένο μέτοχο,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49143Τεύχος B’ 4452/12.07.2023

- οργάνωση εργασιών στο πλαίσιο της χρήσης και 
διοικητικών δεδομένων στην Έρευνα Διάρθρωσης και 
Κατανομής Αμοιβών,

- βελτίωση της διαδικασίας και του προγράμματος IT 
για την καταχώριση των τιμών του Δείκτη Τιμών Παρα-
γωγού και του Δείκτη Τιμών Εισαγωγών στη Βιομηχανία 
για τις ΠΥΣ και την Κεντρική Υπηρεσία,

- εργασίες διερεύνησης νέων πηγών για επιλεγμένα 
προϊόντα του Δείκτη Τιμών Παραγωγού και του Δείκτη 
Τιμών Εισαγωγών στη Βιομηχανία, για τα οποία παρατη-
ρείται δυσκολία συλλογής τιμών,

- εργασίες επικαιροποίησης του Μητρώου του Δείκτη 
Τιμών Παραγωγού και του Δείκτη Τιμών Εισαγωγών στη 
Βιομηχανία,

- κατάρτιση μεταδεδομένων της Έρευνας PRODCOM 
έτους 2022 και έλεγχος συλλεχθέντων στοιχείων,

- εργασίες διάσπασης των τριμηνιαίων κύκλων εργα-
σιών για την κατάρτιση μηνιαίων Δεικτών Κύκλου Εργα-
σιών σε όλους τους κλάδους των Υπηρεσιών,

- εκπαίδευση προσωπικού στην εποχική διόρθωση 
των χρονοσειρών των Δεικτών Κύκλου Εργασιών

Εμπορίου και Υπηρεσιών και εργασίες μεταβολής των 
τριμηνιαίων δεικτών σε μηνιαίους,

- κατάρτιση νέων δεικτών τιμών παραγωγού σε ορι-
σμένους κλάδους των υπηρεσιών με κύρια χρήση τους 
ως αποπληθωριστές των δεικτών κύκλου εργασιών των 
υπηρεσιών,

- κατάρτιση νέων δεικτών κύκλου εργασιών σε κλά-
δους των υπηρεσιών (κλ. 68, 77, 81.1, 81.3) σύμφωνα με 
τον νέο Κανονισμό EBS,

- μελέτη των ανταλλασσόμενων στοιχείων μεταξύ 
των Κ-Μ, μέσω των προγραμμάτων ανταλλαγής δεδο-
μένων «Microdata Exchange, MDE» και «Customs data 
exchange, CDE» στο πλαίσιο της εφαρμογής των απαιτή-
σεων του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τις Ευρωπαϊκές 
Στατιστικές Επιχειρήσεων, - μελέτη της μεθοδολογίας και 
σχεδιασμός της έρευνας Global Value Chains στο πλαίσιο 
της εφαρμογής των απαιτήσεων του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/2152 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου για τις Ευρωπαϊκές Στατιστικές Επιχειρήσεων.

6. - Την υπό στοιχεία 4687/Α2-2775/3.7.2023 απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης και α/α 313, ποσού διακοσίων 
ενενήντα χιλιάδων ευρώ (290.000,00 €) για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπο-
λογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού έτους 2023 στον KAE 
0261, για την αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ., των Δ/νσεων Στατιστικής Βορείου και Νοτί-
ου Ελλάδος, του Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου και του 
Αυτοτελούς Γραφείου Τύπου για το χρονικό διάστημα 
από Ιούλιο μέχρι και Δεκέμβριο 2023, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχό-
ληση για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2023, 
με την προβλεπόμενη από το Νόμο αμοιβή, για τους 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατιστικών Επιχειρήσεων.

Οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-
σης ορίζονται μέχρι είκοσι (20) ανά μήνα και ανά υπάλ-

ληλο, για τριάντα δύο (32) υπαλλήλους της παραπάνω 
Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 4760/Α1-4223 (3)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Στατι-

στικών Γεωργίας, Κτηνοτροφίας, Αλιείας και Περι-

βάλλοντος της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής για 

τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2023 .

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. - Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», (Α’ 38), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. του υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 (Β’ 2390) Κανο-
νισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής.

2. - Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. - Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 
και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176).

4. - Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανανέωση της 
θητείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

5. - Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν 
του κανονικού ωραρίου το προσωπικό της Διεύθυνσης 
Στατιστικών Γεωργίας, Κτηνοτροφίας, Αλιείας και Περι-
βάλλοντος της ΕΛ.ΣΤΑΤ., λόγω εκτάκτων και επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών και συγκεκριμένα:

- Την επείγουσα εργασία προετοιμασίας, οργάνωσης 
και διενέργειας της Έρευνας Διάρθρωσης Γεωργικών και 
Κτηνοτροφικών Εκμεταλλεύσεων 2023,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49144 Τεύχος B’ 4452/12.07.2023

- την επείγουσα εργασία ελέγχων πληρότητας, λογικών 
και ποιοτικών ελέγχων των ερωτηματολογίων της ΕΓΕ 
έτους 2022,

- την επείγουσα εργασία κωδικογράφησης, ελέγχου 
πληρότητας και ορθότητας, μηχανογραφικών και ποι-
οτικών ελέγχων των ερωτηματολογίων της Έρευνας 
Θαλάσσιας Αλιείας με μηχανοκίνητα σκάφη έτους 2023.

- την επείγουσα εργασία ελέγχων μητρώου, ορθότη-
τας, πληρότητας, λογικών και ποιοτικών ελέγχων των 
ερωτηματολογίων της Έρευνας Υδατοκαλλιεργειών 
έτους 2022,

- την έκτακτη εργασία αλλαγής του έτους βάσης των 
δεικτών: τιμών γεωργικών εισροών-εκροών και αμοιβής 
συντελεστών παραγωγής στη γεωργία - κτηνοτροφία,

- την επείγουσα εργασία κατάρτισης και διαβίβασης 
στοιχείων των Λογαριασμών Φυσικής Ροής Ενέργειας 
για το έτος αναφοράς 2021,

- την επείγουσα εργασία κατάρτισης και διαβίβασης 
στοιχείων των Λογαριασμών Αερίων Ρύπων για το έτος 
αναφοράς 2021,

- την επείγουσα εργασία κατάρτισης και διαβίβασης 
στοιχείων των Λογαριασμών του Τομέα Περιβαλλοντι-
κών Αγαθών και Υπηρεσιών (EGSS) για το έτος αναφοράς 
2021,

- την επείγουσα εργασία κατάρτισης και διαβίβασης 
στοιχείων των Στατιστικών Υδάτων για το έτος αναφοράς 
του 2022,

- την επείγουσα εργασία κατάρτισης και διαβίβασης 
στοιχείων των Λογαριασμών Δαπανών Προστασίας του 
Περιβάλλοντος (EPEA) για το έτος αναφοράς 2021,

- την επείγουσα εργασία κατάρτισης των στατιστικών 
Κατανάλωσης Πετρελαιοειδών για το έτος αναφοράς 
2022.

- Συνεργασία με το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων για την αντιμετώπιση των αποκλίσεων που 
εντοπίστηκαν στα στοιχεία φυτικής παραγωγής και βι-
ολογικής γεωργίας που καταρτίζουν και διαβιβάζουν οι 
δύο φορείς στην Eurostat και σε άλλους διεθνείς οργα-
νισμούς.

6. - Την υπό στοιχεία 4687/Α2-2775/3.7.2023 απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης και α/α 313, ποσού διακοσίων 
ενενήντα χιλιάδων ευρώ (290.000,00 €) για την πλη-
ρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού έτους 2023 
στον KAE 0261, για την αποζημίωση υπερωριακής ερ-
γασίας των υπαλλήλων των Διευθύνσεων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας της ΕΛ.ΣΤΑΤ., των Διευθύνσεων Στατιστικής 
Βορείου και Νοτίου Ελλάδος, του Αυτοτελούς Γραφείου 
Προέδρου και του Αυτοτελούς Γραφείου Τύπου για το 
χρονικό διάστημα από Ιούλιο μέχρι και Δεκέμβριο 2023, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχόλη-
ση για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2023, με 
την προβλεπόμενη από το νόμο αμοιβή, για τους υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Στατιστικών Γεωργίας, Κτηνο-
τροφίας, Αλιείας και Περιβάλλοντος.

Οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-
σης, ορίζονται ανά μήνα και ανά υπάλληλο, ως εξής: 

α) μέχρι είκοσι (20) ώρες για δεκαεπτά (17) υπαλλή-
λους και β) μέχρι δέκα (10) ώρες για δύο (2) υπαλλήλους 
της παραπάνω Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 4761/A1-4224 (4)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Συλλο-

γής Πρωτογενών Δεδομένων της Ελληνικής Στα-

τιστικής Αρχής για τους μήνες από Ιούλιο έως και 

Δεκέμβριο 2023 .

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.- Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», (Α’ 38), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. του υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 (Β’ 2390) Κανο-
νισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής.

2. - Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. - Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς 
και των Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και 
άλλες μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176).

4. - Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανανέωση 
της θητείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

5. - Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν 
του κανονικού ωραρίου το προσωπικό της Διεύθυνσης 
Συλλογής Πρωτογενών Δεδομένων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., λόγω 
εκτάκτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών και 
συγκεκριμένα:

1. Προετοιμασία υλικού, επιστολών και ειδοποιήσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49145Τεύχος B’ 4452/12.07.2023

προς τα νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις του δείγματος 
των ερευνών (Εισοδήματος, Ενοικίων κ.λπ.).

2. Συνεργασία με Ι.Σ για την παροχή οδηγιών αναφο-
ρικά με την συλλογή των στοιχείων διάφορων ερευνών, 
παρακολούθηση της πορείας συλλογής των ερωτημα-
τολογίων από τους Ι.Σ αρμοδιότητας τους, εντός των 
χρονοδιαγραμμάτων και επίτευξης υψηλών ποσοστών 
συλλογής, παράδοση/παραλαβή υλικού και σύναψη συμ-
βάσεων σε/από Ι.Σ. που αδυνατούν να προσέλθουν σε 
ώρες εντός κανονικού ωραρίου.

3. Επικοινωνία με επιχειρήσεις για την παροχή διευκρι-
νίσεων επί των δεδομένων που έχουν συλλεγεί και για 
υπομνήσεις συμπλήρωσης των ερωτηματολογίων και 
για τη συλλογή δεδομένων και τιμών για την κατάρτιση 
βραχυχρόνιων δεικτών (μηνιαίων και τριμηνιαίων), όπου 
απαιτείται. Καθώς και καταχώρηση τιμών.

4. Επικοινωνία με νοικοκυριά για παροχή διευκρινίσεων 
και συλλογή δεδομένων όπου και όταν απαιτείται, καθώς 
και στα επαναλαμβανόμενα νοικοκυριά του δείγματος.

5. Επικοινωνία με νοικοκυριά για την αξιολόγηση της 
συνεργασίας τους με τους ΙΣ.

6. Έκτακτες ή εποχικές εργασίες που σχετίζονται με 
μαζικά δεδομένα και web scraping.

7. Έκτακτες εργασίες αναφορικά με τη συλλογή ερω-
τηματολογίων των ερευνών Οδικών Εμπορευματικών 
Μεταφορών (ΟΕΜ), Εργατικού Δυναμικού (ΕΕΔ), Διάρ-
θρωσης και Κατανομής των Αμοιβών και σε όποιες άλλες 
έρευνες απαιτηθεί σύμφωνα με τον σχεδιασμό.

8. Λοιπές έκτακτες, επείγουσες ή εποχικές εργασίες 
σχετικά με τη διενέργεια των ερευνών και τη συλλογή 
τιμών και δεδομένων.

6. - Την υπό στοιχεία 4687/Α2-2775/3.7.2023 απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης και α/α 313, ποσού διακοσίων 
ενενήντα χιλιάδων ευρώ (290.000,00 €) για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπο-
λογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού έτους 2023 στον KAE 
0261, για την αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ., των Διευθύνσεων Στατιστικής Βορείου και 
Νοτίου Ελλάδος, του Αυτοτελούς Γραφείου Προέδρου και 
του Αυτοτελούς Γραφείου Τύπου για το χρονικό διάστημα 
από Ιούλιο μέχρι και Δεκέμβριο 2023, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχόλη-
ση για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2023 με 
την προβλεπόμενη από το νόμο αμοιβή, για τους υπαλλή-
λους της Διεύθυνσης Συλλογής Πρωτογενών Δεδομένων.

Οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης, ορίζονται μέχρι είκοσι (20) ανά μήνα και ανά 
υπάλληλο, για τριάντα (30) υπαλλήλους της παραπάνω 
Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 5 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

    Αριθμ. 4799/Α1-4263 (5)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Το-

μεακών Στατιστικών της Ελληνικής Στατιστικής 

Αρχής για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμ-

βριο 2023 .

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1.- Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», (Α’ 38), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός Ελληνικής Στατιστι-
κής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. του υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 (Β’ 2390) Κανο-
νισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής.

2. - Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. - Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις τω υπαλλήλων του Δημοσίου, των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) πρώτου και 
δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 
Δ.Ε.Κ.Ο του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες 
μισθολογικές διατάξεις» (Α’ 176).

4. - Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανανέωση της 
θητείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

5. - Την ανάγκη να προσφέρει υπηρεσία και πέραν του 
κανονικού ωραρίου το προσωπικό της Διεύθυνσης Το-
μεακών Στατιστικών της ΕΛ.ΣΤΑΤ., λόγω εκτάκτων και 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών και συγκεκριμένα:

1. Επεξεργασία ερωτηματολογίων εμπορευματικής και 
επιβατικής κίνησης πλοίων στους Λιμένες της Χώρας.

2. Έλεγχος, κωδικογράφηση και διόρθωση λαθών των 
ερωτηματολογίων οδικών τροχαίων ατυχημάτων.

3. Απογραφή πλοίων και πληρωμάτων έτους 2022: 
Επεξεργασία των συλλεχθέντων ερωτηματολογίων, 
μηχανογραφικοί έλεγχοι, πινακοποιήσεις των στοιχείων.

4. Επικαιροποίηση του μητρώου καταλυμάτων σύ-
ντομης διαμονής (ενοικιαζόμενα δωμάτια) του έτους 
αναφοράς 2023.

5. Εργασίες σχεδιασμού και οργάνωσης, καθώς και δι-
ενέργεια της ενισχυτικής έρευνας κίνησης καταλυμάτων 
σύντομης διαμονής (ενοικιαζόμενα) Ιανουαρίου-Σεπτεμ-
βρίου 2023, παράλληλα με τη διενέργεια της μηνιαίας 
έρευνας Ξενοδοχειακών καταλυμάτων, κάμπινγκ και 
ενοικιαζομένων δωματίων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49146 Τεύχος B’ 4452/12.07.2023

6. Εργασίες σχεδιασμού και οργάνωσης της έρευνας 
Ποιοτικών Χαρακτηριστικών Ημεδαπών Τουριστών, 
έτους αναφοράς 2023.

7. Επεξεργασία τεχνικών προδιαγραφών για την ανά-
πτυξη ηλεκτρονικής εφαρμογής συλλογής στατιστικών 
στοιχείων για την έρευνα Ποιοτικών Χαρακτηριστικών 
Ημεδαπών Τουριστών και διαδικτυακής εφαρμογής 
συλλογής στατιστικών στοιχείων κίνησης τουριστικών 
καταλυμάτων (ξενοδοχείων, κάμπινγκ, ενοικιαζομένων).

8. Συνεργασία με το Υπουργείο Τουρισμού για το έργο 
κατάρτισης του Δορυφόρου Λογαριασμού Τουρισμού.

9. Συνεργασία με την ΑΑΔΕ για τη μελέτη διοικητικών 
στοιχείων στο πλαίσιο της αξιολόγησης και αξιοποίησής 
τους για την κατάρτιση στατιστικών για τα καταλύματα 
βραχυχρόνιας διαμονής.

10. Επικαιροποίηση ερωτηματολογίου έρευνας Βιβλι-
οθηκών του τομέα πολιτισμού.

11. Ολοκλήρωση των απαραίτητων διαδικασιών ενη-
μέρωσης των μητρώων, τη συλλογή και επεξεργασία των 
ερωτηματολογίων των ερευνών Συμβολαιογράφων 2022 
και Πτωχεύσεων 2022.

12. Διερεύνηση με το Κτηματολόγιο των προϋποθέσε-
ων για τη συνέχιση ή την τροποποίηση της έρευνας των 
Υποθηκοφυλακείων 2022 και τη συλλογή και επεξεργα-
σία των ερωτηματολογίων της.

13. Εργασίες (πχ. οδηγίες συμπλήρωσης ερωτηματο-
λογίου) για τη νέα πιλοτική έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ σχετικά 
με τις συνθήκες διαβίωσης των ΛΟΑΤΚΙ+ ατόμων.

14. Έλεγχος και επεξεργασία των στοιχείων των πινά-
κων διαπραχθέντων αδικημάτων της Ελληνικής Αστυ-
νομίας και μετασχηματισμός τους στους πίνακες που 
δημοσιεύει η ΕΛΣΤΑΤ ανά συγκεκριμένη κατηγορία αδι-
κήματος, Περιφέρεια και Αστυνομική Διεύθυνση.

15. Συλλογή δεδομένων εγκληματικότητας και ποινι-
κής δικαιοσύνης από Ελληνική Αστυνομία, Υπουργείο 
Δικαιοσύνης και Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, 
έλεγχος των στοιχείων και συμπλήρωση σχετικών ερω-
τηματολογίων της Eurostat.

16. Έρευνα ESSPROS: Επείγουσες εργασίες σχετικά 
με τις πρόωρες εκτιμήσεις (early estimates for ESSPROS 
main indicators) και για τους δικαιούχους παροχών ανερ-
γίας (UBR).

17. Έρευνα νοσηλευτικής κίνησης: εργασίες σχετικά με 
την κωδικογράφηση των ασθενών για τα έτη 2017-2019.

18. Κατάρτιση Οικονομικών στοιχείων της Εκπαίδευ-
σης 2020.

19. Προετοιμασία Οικονομικών στοιχείων της Εκπαί-
δευσης 2021 και 2022.

20. Συντονισμός και παρακολούθηση εργασιών.
6. - Την υπό στοιχεία 4687/Α2-2775/3.7.2023 απόφαση 

ανάληψης υποχρέωσης και α/α 313, ποσού διακοσίων 
ενενήντα χιλιάδων ευρώ (290.000,00 €) για την πλη-
ρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού έτους 2023 
στον KAE 0261, για την αποζημίωση υπερωριακής ερ-
γασίας των υπαλλήλων των Διευθύνσεων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας της ΕΛ.ΣΤΑΤ., των Διευθύνσεων Στατιστικής 
Βορείου και Νοτίου Ελλάδος, του Αυτοτελούς Γραφείου 
Προέδρου και του Αυτοτελούς Γραφείου Τύπου για το 
χρονικό διάστημα από Ιούλιο μέχρι και Δεκέμβριο 2023, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απογευματινή υπερωριακή απασχόλη-
ση για τους μήνες από Ιούλιο έως και Δεκέμβριο 2023 με 
την προβλεπόμενη από το νόμο αμοιβή, για τους υπαλ-
λήλους της Διεύθυνσης Τομεακών Στατιστικών.

Οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-
λησης ορίζονται μέχρι είκοσι (20) ανά μήνα και ανά 
υπάλληλο, για τριάντα (30) υπαλλήλους της παραπάνω 
Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 6 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

(6)

    Τροποποίηση της υπό στοιχεία 307667/

Π05/7/00096/Γ/5/8/2021 (Β’3769/2021) από-

φασης του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, με την 

οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 

ν. 4399/2016 επένδυσης της εταιρείας «ΒΕΡΝΤ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΕΙΦΟΡΩΝ 

ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» με δ.τ. «VERD» για 

την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κί-

νητρο της επιχορήγησης.

  Με την υπό στοιχεία 276693/Π05/7/00096/Γ/5/7/2023  
απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας τροποποιεί-
ται η υπό στοιχεία 307667/Π05/7/00096/Γ/5/8/2021 
(Β’ 3769) απόφαση, για την υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016 επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης επι-
χείρησης «ΒΕΡΝΤ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΑΕΙΦΟΡΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» με δ.τ. «VERD» 
για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της που αφορά 
στη δημιουργία νέας μονάδας παραγωγής ολεοχημικών 
προϊόντων, στη θέση Β’ ΒΙΠΕ ΒΟΛΟΥ, της Π.Ε. ΜΑΓΝΗ-
ΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΠΟΡΑΔΩΝ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ως 
προς το φορέα υλοποίησης της επένδυσης. Φορέας του 
επενδυτικού σχεδίου, είναι η επιχείρηση «ΒΕΡΝΤ ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΕΙΦΟΡΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» με δ.τ. «VERD».

Σε όλα τα σημεία της απόφασης υπαγωγής και του 
Παραρτήματος αυτής στα οποία αναφέρεται η επωνυ-
μία ΕΛΙΝ ΒΙΟΚΑΥΣΙΜΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ» αντικαθίσταται από την ορθή «ΒΕΡΝΤ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΑΕΙΦΟΡΩΝ ΠΡΟ-
ΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» με δ.τ. «VERD».

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση της 
Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των διατά-
ξεων της παρ. 7 του άρθρου 85 και του άρθρου 27 του 
ν. 4399/2016, και της υπ’ αρ. 77685/21-6-2016 υπουργι-
κής απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335).

  Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49148 Τεύχος B’ 4452/12.07.2023

*02044521207230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-12T12:12:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




